
Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 627 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, SILVANA CO-
LETA SANTOS PEREIRA, CPF nº 350.509.421-87, Matrícula nº
0299033/SIAPE, Professor Assistente/FIC, do cargo de Coordenadora
de Imprensa da Assesoria de Comunicação, CD-4, a partir de
13/02/2014.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, KHAREN STEC-
CA STEINDORFF FLEURY, CPF nº 961.426.261-34, Matrícula nº
3581135/SIAPE, Jornalista/ASCOM, para exercer o cargo de Co-
ordenadora de Imprensa da Assesoria de Comunicação, CD-4, apartir
de 13/02/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
077/GAB/UFG, de 30/01/2014)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 636 - Autorizar o afastamento do País a CINTYA MARIA COS-
TA RODRIGUES, Matrícula nº 2277246/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar de "XVIII
Congreso del a IOHA", com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 08 a 13/07/2014, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.001611/2014-
51)

N° 637 - Autorizar o afastamento do País a CINTYA MARIA COS-
TA RODRIGUES, Matrícula nº 2277246/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do "XIII
Congreso de Antropología", com apresentação de trabalho, na cidade
de Tarragona/Espanha, no período de 31/08 a 07/09/2014, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001611/2014-
51)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 652 - Autorizar o afastamento do País a LEANDRO AZEVEDO
DE CAMARGO, Matrícula nº 2566792/SIAPE, Professor Assistente,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar do "Course de
Chirurgie Endoscopique de la Base du Crâne", na cidade de Pa-
ris/França, no período de 09 a 13/02/2014, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001688/2014-21)

N° 653 - Autorizar o afastamento do País a ANA TERESA MAR-
QUES GONCALVES, Matrícula nº 1127645/SIAPE, Professor As-
sociado, lotada na Faculdade de História, para participar do "Con-
gresso Internacional - A violência no Mundo Antigo e Medieval",
com apresentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no pe-
ríodo de 16 a 20/02/2014, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.000999/2014-72)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 714 - I - Dispensar, a pedido, MARCILENE ABADIA DE MELO
PEREIRA, CPF nº 169.616.331-53, Matrícula nº 1445220/SIAPE,
Técnico em Contabilidade, da função de Coordenadora Administra-
tiva da Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, FG-3.

II - Designar CÉLIA APARECIDA RIBEIRO RODRIGUES,
CPF nº 315.580.621-49, Matrícula nº 1673223/SIAPE, Secretário
Executivo, para exercer a função de Coordenadora Administrativa da
Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, FG-3.(Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 023/EA/UFG, de
04/02/2014)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 715 - Prorrogar, até 08/02/2015, a autorização de afastamento do
país a LISBETH OLIVEIRA, Matrícula nº 2281023/SIAPE, Professor
Assistente, lotada na Faculdade de Informação e Comunicação, para
realizar Pós-Graduação, em nível de Doutorado, em Comunicação, na
Alpen-Adria Universitat Klagenfurt , na cidade de Klagenfurt, com

ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.022400/2010-28)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 6.658, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2014, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de WALDEMIR ROSA, Ma-
trícula nº 2043751/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Faculdade
de Ciências Sociais. (Processo 23070.001333/2013-51)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITORS
Em 7 de fevereiro de 2014

Nº 9 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, tendo em vista o
que consta do Processo 23088.000111/2014-11. TORNA SEM EFEI-
TO a autorização de afastamento do País do Professor OSVALDO
JOSÉ VENTURINI, pelo período de 16 a 22/02/2014, publicado no
DOU, seção 2 de 22/01/2014.

Nº 10 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, tendo em vista o
que consta do Processo 23088.000112/2014-57. TORNA SEM EFEI-
TO a autorização de afastamento do País do Professor VLADIMIR
RAFAEL MELIAN COBAS, pelo período de 16 a 22/02/2014, pu-
blicado no DOU, seção 2 de 22/01/2014.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 91, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CH-
RISTINA FERRAZ MUSSE, Matrícula SIAPE nº 1147694, lotada na
Faculdade de Comunicação, para participar do IV Congreso Aso-
ciación Argentina de Estudios sobre Cine y Audiovisual, com apre-
sentação de trabalho, em Rosário/Argentina, no período de 12/03/14 a
16/03/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001162/2014-
46.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 103, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 88, de 28/2/2014, onde se lê: "lotado
na Diretoria de Gestão de Materiais/Superintendência de Ges-
tão/PROPLAG", leia-se: "lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa"

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o constante no
documento protocolado nesta Reitoria sob o nº 182, em 3/2/2014, do
Departamento de Biologia,, resolve:

Nº 121 - Dispensar o servidor PAULO DOS SANTOS POMPEU,
matrícula nº 1271092, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Ecologia Aplicada/PRPG, bem co-
mo da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, au-
torizada pela Lei nº 12.677.

Nº 122 - Dispensar o servidor MARCELO PASSAMANI, matrícula
nº 1265598, professor adjunto, da função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ecologia Aplicada, nível Mestra-
do/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012.

Nº 123 - Art. 1º Designar o servidor MARCELO PASSAMANI,
matrícula nº 1265598, professor adjunto, como Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ecologia Aplicada/PRPG,
fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 652, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25/01/2014, a servidora SA-
RA ROCHA DE ALMEIDA COSTA, inscrição UFMG nº 20659-8,
matrícula SIAPE nº 1659657, do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 04, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada
no Instituto de Ciências Biológicas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 793 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILCINEI
TEODORO CARVALHO, Professor Adjunto, no período de
16/02/2014 a 08/03/2014, para participar de congresso junto à "Uni-
versité Paris-Quest", em Paris/França; e participar em eventos junto à
"University of London", em Londres/Inglaterra, com ônus limitado.
Processo nº 23072.003496/2014-39.

Nº 794 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
LÚCIA CASTANHEIRA, Professor Titular, no período de
15/02/2014 a 06/03/2014, para participar de congresso junto à "Uni-
versité Paris-Quest", em Paris/França; e participar em eventos junto à
"University of London e University of Greenwich", em Londres/In-
glaterra, com ônus limitado. Processo nº 23072.003713/2014-91.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 795, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Designar a servidora CIBELE COMINI CÉSAR, inscrição
UFMG nº 10632-1, matrícula SIAPE nº 0323026, CPF nº
665.836.757-49, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
para exercer a função de Coordenadora de Colegiado do Curso de
Graduação em Ciências Atuarias do Instituto de Ciências Exatas -
FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 493 - Dispensar, a contar de 05.02.2014, da função de Assistente
da Coordenadoria de Administração e Pagamento, FG-04, da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, ROBERTA GUR-
GEL LUSTOSA BARBOSA.

Nº 595 - Exonerar, a pedido, do cargo de Assessor, CD-04, da Rei-
toria, ALBERTO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA.

Nº 596 - Designar para função de Vice Coordenador de Estágios, FG-
04, da Escola de Aplicação, ANDREY FARO DE LIMA, ficando
dispensada da referida função a Professora ROSA VELOSO DIAS
GIANNACCINI, a partir de 02 de janeiro de 2014.

HORACIO SCHNEIDER.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 96, DE 29 DE JANEIRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

I - Conceder pensão temporária a Miguel Willyaneidson Lucio
Lima, CPF nº. 113.044.754-50, menor sob guarda da ex-servidora
FRANCISCA ALVES DINIZ, matrícula SIAPE nº. 332.848, falecida em
24 de novembro de 2013, de acordo com o artigo 217, inciso II, alínea
"b", da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (processo de nº.
23074. 002597/2014-72).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-10T06:49:53-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




